
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33472  31Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2017

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 026/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
dos serviços de recuperação de poltronas do auditório Aloisio 
Chaves, para atender as necessidades da Fundação Cultural do 
Estado do Pará.

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR 
GLOBAL

1 ALEX MENDES DE SOUZA - EPP R$ 6.948,00

Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Pregoeiro

Protocolo: 233567

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 313/2017
Processo nº: 2016/326524

Valor Global: R$ 5.990,00 (cinco mil novecentos e noventa reais).
Justifi cativa com fundamento legal no art. 25, inciso I da Lei 
nº 8.666/93, anexa nos autos do processo de inexigibilidade de 
licitação nº 2016/326524.
Objeto: Contratação de empresa especializada para a 
disponibilização de acesso à ferramenta denominada 
CONTRATOSGOV, que possibilita o controle objetivo e 
sistematizado dos contratos administrativos celebrados pela 
contratante, integrando todos os atores envolvidos, registrando 
os atos praticados e anexando os respectivos documentos 
comprobatórios.
Favorecido: Instituto Negócios Públicos do Brasil – Estudos e 
Pesquisas na Administração Pública – INP – LTDA – ME, CNPJ: 
10.498.974/0001-09.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 420.000.8338 
C; Fonte Recurso: 0101; Elemento Despesa: 339039; Ação: 
231020.
Belém, 03 de outubro de 2017.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 233971
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 316/2017
Nº PROCESSO: 2017/416707

VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00530
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Danny 
Lúcio, Acordalice, Ana Selma e Banda Hit’s, por suas participações 
no evento “Outubro na Vila”, no dia 12/10/2017, no município de 
Belém/Icoaraci/Pará.
Contratada: Felipe Sampaio Ribeiro – 25.180.110/000103 /  
Antonio Henry Monteiro Augustin Junior – CNPJ 18.815.125/0001-
35
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
---------------------------------------

Protocolo: 234004
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 308/2017

Processo nº: 2017/382231
Valor Global: R$ 14.800,00 (quatorze mil e oitocentos reais).
Justifi cativa com fundamento legal no art. 25, inciso I da Lei 
nº 8.666/93, anexa nos autos do processo de inexigibilidade de 
licitação nº 2017/382231.
Objeto: Aquisição de 370 ingressos (185 ingressos para o 
dia 07/10/2017 e 185 ingressos para o dia 08/10/2017) para 
arquibancadas montadas em área pública, sob autorização da 
Prefeitura de Belém, cuja exploração econômica é exclusiva da 
Pessoa Jurídica Obras Sociais de Nazaré.
Favorecido: OBRAS SOCIAIS DA PARÓQUIA DE NAZARÉ, CNPJ: 
04.746.442/0001-32.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6520 212 EVEN 
CINA; Fonte Recurso: 0101; Elemento Despesa: 339039; Ação: 
231049.
Belém, 03 de outubro de 2017.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 233977
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 314/2017
Nº PROCESSO: 2017/416686

VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  17DEMAN0028
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Lenilson 
Albuquerque, Arrochaê, Tio Chico e Banda Hit’s, por suas 
participações no evento “Icoaraci 148 Anos”, no dia 08/10/2017, 
no município de Belém/Icoaraci/Pará.

Contratada: Olivio Sampaio Ribeiro – CNPJ 24.842.275/0001-30 
/ Felipe Sampaio Ribeiro – 25.180.110/000103 /  Tryce Pantoja 
Produções e Eventos – CNPJ 26.247.421/0001-05 / Antonio 
Henry Monteiro Augustin Junior – CNPJ 18.815.125/0001-35
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
---------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 315/2017

Nº PROCESSO: 2017/414581
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00525
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas 
Henrique e Gabriel, MC Dourado e Banda Camarote Vip, por 
suas participações no evento “Feira Country na Cidade de 
Capanema 2017”, nos dias 06 e 08/10/2017, no município de 
Capanema/Pará.
Contratada: E S de A Pinto e Serviços – EPP – CNPJ 
18.403.016/000100
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
---------------------------------------

Protocolo: 233880
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 307/2017

Processo nº: 2017/254673
Valor Global: R$ 2.092,88 (dois mil noventa e dois reais e oitenta 
e oito centavos)
Justifi cativa com fundamento legal no art. 25, inciso I da Lei 
nº 8.666/93, anexa nos autos do processo de inexigibilidade de 
licitação nº 2017/254673.
Objeto: Pagamento de renovação da Licença Guarda Chuva 
do Cine Líbero Luxardo, junto a Empresa MPLC Brasil, para o 
período de 31/10/2017 a 31/10/2018.
Favorecido: MPLC BRASIL EMPRESA BRASILEIRA DE 
AUTORIZACAO DE USO DE AUDIOVISUAIS LTDA, CNPJ: 
07.722.379/0001-92.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8428 212.000.8428 
C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
231256.
Belém, 01 de outubro de 2017.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 233988

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 026/2017 – Contratação de empresa 
especializada na execução dos serviços de recuperação 
de poltronas do auditório Aloisio Chaves, para atender as 
necessidades da Fundação Cultural do Estado do Pará, homologa 
o procedimento licitatório por encontrar-se em consonância com 
a legislação vigente.

EMPRESA VENCEDORA VALOR 
GLOBAL

ALEX MENDES DE SOUZA - EPP R$ 6.948,00

Belém. (PA), 29 de Setembro de 2017.
DINA MARIA CESAR DE OLIVIEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 233568

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 489 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/419819 de 28 de setembro 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao município de CAPANEMA/
PA no período de  06 a 09/10/2017, com a fi nalidade de fi scalizar 
ações de responsabilidade executiva desta FCP.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO

EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA 57233316/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 ½ (três 
e meia) DIÁRIAs ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos), ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 233904
PORTARIA Nº 490 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/423774 de 02 de outubro 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao município de SÃO 
JOÃO DO ARAGUAIA/PA, no período de 14 a 16/10/2017, a fi m 
de acompanhar ações de responsabilidade executiva da FCP, 
relativas à emenda parlamentar.

Matrícula Nome Cargo

5888124/1 MARCELO DOS SANTOS CARMO TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas 
e meia) DIÁRIAs ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e 
cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 233901

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 483 DE 02 DE OUTUBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 2017/252380, 
datado de 12/06/2017,
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
LUIS GUILHERME CECIM ALBIM, matrícula nº 558036/1, 
ocupante do cargo de Escrevente Datilografo Referência III, a 
gozar no período de 06/11/2017 a 04/01/2018, correspondente 
ao triênio 01/08/2012 a 31/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

 PORTARIA Nº 488 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do 
Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 de 01 
de janeiro de 2015, e e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o e-mail datado de 02/10/2017 – DLI.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias a servidora PAULA 
FERNANDA DE SENA GONÇALVES, matrícula nº 57223472/3, 
ocupante do cargo de Coordenador, no período de 06/11/2017 
a 05/12/2017, referente ao período aquisitivo de 01/01/2015 a 
31/12/2015;
II – DESIGNAR a servidora MARIA VALDEISE DA COSTA ROCHA, 
marícula nº 57201863/2 , ocupante do cargo de Técnico em 
Administração e Finanças, para substituir o titular durante seu 
período de afastamento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP


